particolarità, havendo un simil huomo nel regno di quell'imperatore, che sarà tutto a gloria di Dio benedetto et exaltatione di vostra Serenità alla quale etc.'

Rispose sua Serenità, che se gl'augurava buon viaggio e che si sarebbe procurato di compiacerlo, a che egli inchinatosi con le solite riverenze partì.

Portatosi poi a prender copia del uffitio letto gli nell'atto dello scrivere disse a me segretario, che bramava grandemente la raccomandatione di sua Serenità presso l'eccellentissimo signor ambasciatore per essere presto espedito dalla Congregazione de propaganda fide, andando egli a visitare i sacralimini a nome dell'arcivescovo Sardicense, che si dice volgarmente di Sophia; il che fu riferito da me segretario a gli eccellentissimi signori Savii. Bon segretario.

(Collegio, Espos. Principi, filza 61.)

## XVII.

**Ernennungsbulle Papst Alexanders VII. für Peter Parchevic zum Erzbischof von Martianopel, Rom, 6. März 1655 (M. Rom. = 1656).**

Aus dem Archiv der PP. Franciskaner in Klausenburg.

Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio Petro Parcevic electo Marcianopolitano salutem et apostolicam benedictionem. Divina disponente clementia, cujus inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universi in apostolice dignitatis culmine meritis licet imparibus constituti, ad universarum orbis ecclesias aciem nostrae considerationis attendimus et earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus; sed de illis propensius cogitare nos convenit quod propriis carere pastoribus intuemur, ut eis iuxta cor nostrum pastores preficiantur idonei, qui commissos sibi populos suam circumspectionem providam et providentiam circumspectam salubriter dirigant et informant ac bona ecclesiarum ipsarum non solum gubernent utiliter sed etiam multimodis efficiant incrementis. Dudum siquidem provisiones ecclesiarum omnium tunc vacantium et in posterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre reservavimus decernentes actu

irritum et inane, si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari; postmodum vero ecclesia Marcianopolitana in partibus infidelium consistente, cui bone memorie Marcus Bandinus archiepiscopus Marcianopolitanus dum viveret praesidebat, per obitum dicti Marci archiepiscopi, qui extra Romanam Curiam debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, nos ad provisionem eiusdem ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest reservatione et decreto obstantibus supremis, ne illa longe vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis studijs intendentes post liberationem, quam de proficiendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad Te utriusque juris doctorem de legitimo matrimonio ex honestis et catholicis parentibus in dioecesi Sardicensi procreatum, plus quam quadragenarium, a duodecim annis in presbiteriatus ordine constitutum fidemque catholicam iuxta articulos pridem a Sede Apostolica propositos expresse professum aliaque omnia requisita habentem, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis te a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententijs censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quommodo innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes iuxta decretum nostrum in Congregatione de propaganda fide nuper factum de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio Apostolica auctoritate providemus teque illi in archiepiscopum proficimus et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo, qui dat gratias et largitur premia, confidentes, quod dirigente domino actus tuos predicta ecclesia per tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

Jugum igitur domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens curam et administrationem pretactas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat

se commissam tuque preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Quocirca venerabilibus fratribus nostris universis, suffraganeis ac dilectis filiis, capitulo et vassallis dicte ecclesie Marcianopolitane nec non clero et populo civitatis et dioeceseos Marcianopolitane per apostolica scripta mandamus, quatenus suffraganei tibi tamquam membra capiti obsequentes ac capitulum tibi tamquam patri et pastori animarum suarum humiliter intendentes exhibeant tibi obedientiam et reverentiam congruentes ac clerus ecclesie pro nostra et dicte sedis reverentia benigne recipientes et honorifice pertractantes tua salubria monita et mandata suscipiant humiliter et efficaciter adimplere procurent; populus vero te tamquam patrem et pastorem animarum suarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes tuis monitis et mandatis salubribus humiliter intendant; ita quod tu in eis devotionis filios et ipsi in te per consequens<sup>1</sup> patrem benevolum invenisse gaudeatis; vassalli [autem] predicti te debito honore prosequentes tibi fidelitatem solitam ac consueta servitia et iura tibi ab eis debita integre exhibere studeant; alioquin sententiam sive penam, quae tuleris seu statueris in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, pridie Nonas Martij, pontificatus nostri anno primo. F. Gualterius.

J. Cardinalis prodaturus.

Visa de Curia P. Ciampinus.

Or. auf Pergament. Bleibulle.

## XVIII.

Schreiben der k. ungar. Hofkanzlei an die k. k. Hofkammer,  
Prag, 23. September 1656.

Aus dem Archiv der k. k. Hofkammer in Wien.

Sacratissimae caesareae regiaeque Majestatis inclytae Camerae Aulicae officiose significandum. Praelibatae suae Majestati

<sup>1</sup> Diese und die folgenden Lücken sind im Original durch Müusefrass entstanden.

repraesentatum esse demissum memoriale reverendissimi Petri Parcevich, archiepiscopi Martianopolitani in regno Bulgariae, alias ad sacram regni Hungariae coronam spectantis, in eo apud suam Maiestatem instantis, ut cum ipse zelo catholicae religionis in illis quoque remotis partibus promovendae inductus, inter reliquos duos etiam Societatis Jesu Patres in ministerium dei et scholarum erectionem secum abducere, eosdem in via alere et vestes pro Turcia conficere aliasque praebere commoditates intendat ad idque esset minus sufficiens; dignaretur sua Majestas aliquo viatico ad tam longum et incommodum iter peragendum eidem benigne succurrere. Cujus quidem demissam instantiam ordinatis ipsi nomine praenominati viatici centum aureis ducatis ex eadem inclyta Aulica vel vero Camera Hungarica depromendis dirigendam esse benigne demandavit; quapropter toties fata Camera Aulica benignam hanc suae Majestatis voluntatem in tam pia et favorabili causa effectui mandare noverit. Cui in reliquo haec Cancellaria Hungarica-Aulica omni officiorum genere semper addicta manet.